
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
КАБИНЕТА МИНИСТРОВ 

РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН 
24.03.1998 г. 

N 125 
 
 

См. текст документа  
на узбекском языке 

 
 

О МЕРАХ 

ПО СОВЕРШЕНСТВОВАНИЮ ОТНОШЕНИЙ 

СОБСТВЕННОСТИ, СТРУКТУРЫ УПРАВЛЕНИЯ 

И ДЕМОНОПОЛИЗАЦИИ СЕЛЬСКОЙ 

ТОРГОВЛИ 
 

Настоящее Постановление утратило силу в соответствии с 
Постановлением КМ РУз от 30.03.2011 г. N 94 
 
В настоящее Постановление внесены изменения в соответствии с 
Постановлением КМ РУз от 22.04.1998 г. N 168, 
Постановлением КМ РУз от 29.05.2006 г. N 99 
 
Приложение N 1. Перечень предприятий и организаций,  
входящих в состав акционерной компании Узбекбирлашув 
Приложение N 2. Структура акционерной компании 
“Узбекбирлашув” и территориальных акционерных  
компаний “Матлуботсавдо' 
Приложение N 3. Территориальное размещение  
самостоятельных оптовых баз 
Приложение N 4. Структура центрального  
аппарата акционерной компании “Узбекбирлашув”  
(численность - 40 штатных единиц) 
Приложение N 5. Типовая структура аппарата  
управления акционерной компаний “Матлуботсавдо”  
Республики Каракалпакстан и областей 
Приложение N 6. Перечень учебных заведений  
бывшей системы “Узбекбирлашув”, передаваемых  
в двойное подчинение Министерству 
высшего и среднего специального образования  
Республики Узбекистан и территориальным  
акционерным компаниям “Матлуботсавдо” 
Приложение N 7. Состав рабочей комиссии  
по координации работ, связанных с образованием 
акционерной компании "Узбекбирлашув"  
и территориальных акционерных 



компаний "Матлубосавдо" 
 
  
В целях создания конкурентной среды в сфере торговли, совершенствования 

отношений собственности и структуры управления сельской торговлей, а также в 
соответствии с Указом Президента Республики Узбекистан от 19 декабря 1997 года N 
УП-1897 "Об углублении демонополизации в сфере торговли" Кабинет Министров 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Принять предложения Центрального союза акционерных и потребительских 

обществ потребительской кооперации Узбекистана "Узбекбирлашув" (Центросоюз 
"Узбекбирлашув"), акционерной компании "Узоптплодоовощ" и их хозяйствующих 
субъектов о: 

 
Абзацы второй и третий исключены в соответствии с 
Постановлением КМ РУз от 29.05.2006 г. N 99 
 
преобразовании Центрального союза акционерных и потребительских обществ 

потребительской кооперации Узбекистана "Узбекбирлашув" в акционерную компанию 
"Узбекбирлашув" с включением в ее состав предприятий и организаций согласно 
приложению N 1; 

упразднении акционерной компании "Узоптплодоовощ" и ее территориальных 
акционерных объединений; 

 
образовании территориальных акционерных компаний "Матлуботсавдо" на базе 

существующих Союзов акционерных обществ потребительской кооперации и 
акционерных объединений "Оптплодоовощ" Республики Каракалпакстан и областей. 

Совету Министров Республики Каракалпакстан, хокимиятам областей и районов 
совместно с Госкомимуществом Республики Узбекистан оказать содействие 
территориальным акционерным компаниям "Матлуботсавдо" в реорганизации и 
объединении Союзов акционерных обществ потребительской кооперации и 
территориальных акционерных объединений "Оптплодоовощ". 

 
Абзац шестой исключен в соответствии с  
Постановлением КМ РУз от 22.04.1998 г. N 168 
 
Принять к сведению, что в связи с упразднением акционерной компании 

"Узоптплодоовощ" Ассоциация личных подсобных и дехканских хозяйств 
преобразуется в самостоятельную общественную организацию. 

 
Пункт 2 утратил силу в соответствии с 
Постановлением КМ РУз от 29.05.2006 г. N 99 
 
2. В качестве основных задач акционерной компании "Узбекбирлашув" 

рекомендовать: 
ведение маркетинговых исследований в области производства и закупок 

продовольственных и непродовольственных товаров; 



участие в разработке правил торговли потребительскими товарами и оказание 
методической помощи предприятиям и организациям сельской торговли во внедрении 
в отрасль достижений научно-технического прогресса и мирового опыта по 
совершенствованию сельской торговли и повышению культуры обслуживания; 

осуществление в установленном порядке внешнеэкономической деятельности и 
привлечение иностранных инвестиций в сферу сельской торговли; 

производство торгово-технологического оборудования и обеспечение им на 
договорных условиях сельских торговых предприятий; 

оказание на договорной основе информационных услуг сельским торговым и 
заготовительным предприятиям и организациям, независимо от их форм 
собственности и ведомственной принадлежности. 

 
3. Принять к сведению, что основными направлениями деятельности 

территориальных акционерных компаний "Матлуботсавдо" являются: 
обеспечение сельского населения товарами народного потребления, дальнейшее 

развитие системы заготовки, переработки и реализации сельскохозяйственной 
продукции; 

координация деятельности акционерных обществ, предприятий и организаций 
сельской торговли, оказание им, независимо от форм собственности, на договорных 
условиях маркетинговых услуг; 

организация заготовки сельскохозяйственной продукции, в первую очередь у 
фермерских и дехканских хозяйств, обеспечение ее переработки и реализации; 

оказание торговым, заготовительным и другим предприятиям консалтинговых 
услуг в вопросах рекламы, заключения договоров на поставку и реализацию товаров, 
установлении рациональных долгосрочных хозяйственных связей с 
товаропроизводителями; 

содействие предприятиям сельской торговли и заготовки в их техническом 
перевооружении, внедрении современных торгово- технологических, 
производственных и заготовительных процессов, привлечении иностранных 
инвестиций, в том числе путем создания совместных предприятий; 

расширение экспортного потенциала заготовительных и перерабатывающих 
предприятий, развитие внешнеторговых связей, открытие за рубежом торговых домов 
и представительств. 

 
4. Одобрить: 
 
Абзац второй исключен в соответствии с 
Постановлением КМ РУз от 29.05.2006 г. N 99 
 
структуру акционерной компании "Узбекбирлашув", территориальных 

акционерных компаний "Матлуботсавдо" Республики Каракалпакстан и областей, а 
также территориальное размещение самостоятельных оптовых баз согласно 
приложениям N 2 и 3; 

 
типовую структуру аппарата управления территориальных акционерных 

компаний "Матлуботсавдо" согласно приложениям N 4 и 5. (Абзац в редакции 
Постановления КМ РУз от 29.05.2006 г. N 99) 



Финансирование деятельности территориальных акционерных компаний 
"Матлуботсавдо", включая содержание их исполнительного аппарата, осуществляется 
за счет собственной хозяйственной деятельности, предоставления услуг, а также за 
счет иных доходов, не противоречащих действующему законодательству. (Абзац в 
редакции Постановления КМ РУз от 29.05.2006 г. N 99) 

 
 
5. Принять к сведению, что: 
уставный фонд акционерной компании "Узбекбирлашув" образуется за счет 

собственности упраздняемого Центросоюза "Узбекбирлашув", в том числе завода 
торгового оборудования, арендного предприятия "Узматлубот- информсервис" и 
учредительных взносов других членов компании; 

уставный фонд территориальных акционерных компаний "Матлуботсавдо" 
образуется за счет собственности преобразуемых Союзов акционерных обществ 
потребительской кооперации и упраздняемых акционерных объединений 
"Оптплодоовощ" Республики Каракалпакстан и областей, учредительных взносов 
участников компании; 

пакеты акций акционерных обществ потребительской кооперации, ранее 
делегированные вышестоящим организациям от имени бывших пайщиков, 
возвращаются самим акционерным обществам и используются ими для внесения в 
уставный фонд территориальных акционерных компаний "Матлубосавдо", для 
свободной продажи и продажи иностранным инвесторам в установленном порядке; 

распределение пакетов акций вновь образуемых акционерной компании 
"Узбекбирлашув" и территориальных акционерных компаний "Матлуботсавдо", а также 
перераспределение пакетов акций существующих акционерных обществ, входящих в 
состав этих компаний, включая оценку и переоценку их имущества, производится в 
соответствии с положениями Указа Президента Республики Узбекистан от 31 марта 
1997 г. N УП-1740 в двухмесячный срок с привлечением специалистов 
Госкомимущества Республики Узбекистан и его территориальных подразделений, 
представителей местных органов власти, а также других заинтересованных сторон; 

в целях пополнения оборотных средств акционерных обществ, привлечения 
дополнительных, в том числе иностранных инвестиций, продажа всей 
нереализованной части акций и акций вторичной эмиссии будет осуществляться 
третьим лицам, в том числе зарубежным инвесторам. 

 
6. Определить, что: 
взаимодействие между оптовыми базами и акционерными компаниями 

"Матлуботсавдо", а также другими торговыми организациями и предприятиями 
инфраструктуры, независимо от форм собственности, осуществляется на договорной 
основе; (Абзац в редакции Постановления КМ РУз от 29.05.2006 г. N 99) 

 
Абзац третий исключен в соответствии с 
Постановлением КМ РУз от 29.05.2006 г. N 99 
 
акционерная компания "Узбекбирлашув" является правопреемником по 

договорам и обязательствам, заключенным преобразуемым Центросоюзом 
акционерных и потребительских обществ потребкооперации Узбекистана 
"Узбекбирлашув"; 



 
территориальные акционерные компании "Матлуботсавдо" являются 

правопреемниками упраздняемых территориальных Союзов акционерных обществ 
потребительской кооперации, акционерной компании "Узоптплодоовощ" и 
территориальных акционерных объединений "Оптплодоовощ" по договорам и 
обязательствам. 

 
7.  
Абзац первый исключен в соответствии с 
Постановлением КМ РУз от 29.05.2006 г. N 99 
 
Председатель и заместитель председателя акционерной компании 

"Узбекбирлашув" избираются на общем собрании учредителей и утверждаются в 
должности решением Кабинета Министров Республики Узбекистан и по статусу, 
условиям бытового обеспечения, медицинского и транспортного обслуживания 
председатель акционерной компании "Узбекбирлашув" приравнивается к министру 
Республики Узбекистан, первый заместитель председателя - к первому заместителю 
министра, заместитель председателя - к заместителю министра. 

 
Руководители территориальных акционерных компаний "Матлуботсавдо" 

избираются в установленном порядке по рекомендации местных органов власти и 
наряду с руководителями местных органов управления несут персональную 
ответственность за бесперебойное обеспечение сельского населения 
потребительскими товарами. 

 
8. Согласиться с предложениями упраздняемого Центрального союза 

акционерных и потребительских обществ потребительской кооперации Узбекистана 
"Узбекбирлашув", Министерства высшего и среднего специального образования 
Республики Узбекистан, а также Самаркандского кооперативного института о передаче 
его в ведение Министерства высшего и среднего специального образования. 

В соответствии с пунктом 6 постановления Кабинета Министров Республики 
Узбекистан от 24 февраля 1998 года N 77 "Об организации и управлении 
деятельностью академических лицеев и профессиональных колледжей" считать 
целесообразным передачу кооперативных техникумов и колледжей, находящихся в 
ведении упраздняемого Центрального союза акционерных и потребительских обществ 
потребительской кооперации Узбекистана "Узбекбирлашув", в двойное подчинение - 
Министерству высшего и среднего специального образования Республики Узбекистан и 
соответствующим территориальным акционерным компаниям "Матлуботсавдо" 
согласно приложению N 6. 

 
9. Министерству финансов, Государственному налоговому комитету Республики 

Узбекистан, соответствующим коммерческим банкам и организациям совместно с 
акционерными компаниями "Узбекбирлашув" и "Матлуботсавдо" в двухмесячный срок 
произвести переоформление в установленном порядке задолженности хозяйствующих 
субъектов по платежам в бюджет, кредитам и другим финансовым обязательствам, а 
также по пени и процентов по ним. 

 



10. Установить, что на период реорганизации Центросоюза "Узбекбирлашув" и 
ликвидации акционерной компании "Узоптплодоовощ" функции руководства ими 
сохраняются соответственно за председателем Центросоюза и его заместителями, 
генеральным директором акционерной компании "Узоптплодоовощ". Поручить им 
образовать ликвидационные комиссии и в установленном законодательством порядке 
в двухмесячный срок произвести ликвидацию упраздняемых органов, Союзов и 
объединений. 

 
11. Комплексу потребительского рынка Кабинета Министров (Усманов М.) с 

участием Госкомимущества, Совета Министров Республики Каракалпакстан, 
хокимиятов областей, других заинтересованных ведомств в месячный срок провести 
учредительные собрания и обеспечить формирование уставных фондов акционерной 
компании "Узбекбирлашув" и территориальных акционерных компаний 
"Матлуботсавдо". 

 
12. Акционерной компании "Узбекбирлашув", территориальным акционерным 

компаниям "Матлуботсавдо", Совету Министров Республики Каракалпакстан, 
хокимиятам областей и районов обеспечить безусловное выполнение задач и 
требований, определенных постановлением Кабинета Министров Республики 
Узбекистан от 23 апреля 1997 г. N 208 "О мерах по улучшению деятельности 
Узбекбирлашув в вопросах торгового обслуживания сельского населения". 

 
13. Для координации работ, связанных с выполнением настоящего постановления, 

образовать рабочую комиссию в составе согласно приложению N 7. 
 
14. Признать утратившим силу постановление Кабинета Министров Республики 

Узбекистан от 21 февраля 1997 года N 98 "О развитии системы оптовых закупок и 
реализации плодоовощной продукции в Республике Узбекистан" (за исключением 
пунктов 9, 10, 11, 12, 13, 15). 

 
15. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на 

заместителя Премьер-министра Усманова М.З. 
 
 
Председатель 
Кабинета Министров                                                        И. Каримов 
 
 
 
 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ N 1 
к Постановлению КМ РУз 

от 24.03.1998 г. N 125 
 

Настоящее Приложение утратило силу в соответствии с 
Постановлением КМ РУз от 29.05.2006 г. N 99 
 



 

ПЕРЕЧЕНЬ 

предприятий и организаций, входящих в состав 

акционерной компании Узбекбирлашув 
          

N 
п
/
п 

Наименование предприятий и 
организаций 

Профиль предприятий и 
организаций 

Место 
расположения 

1 2 3 4 
1. Ассоциация Узматлуботсавдо' оптово-розничная торговая 

деятельность 
г. Ташкент 

 в т.ч. 
оптовые базы - 2 

оптовая торговая 
деятельность 

 

 розничные предприятия - 2 розничная торговая 
деятельность 

 

 АК 'Озик-овкат савдоси оптово-розничная торговая 
деятельность 

г. Ташкент 

 в т.ч. 
оптовая база - 1 

оптовая торговая 
деятельность 

 

2. Ассоциация Узкоопташкисавдо оптовая торговая 
деятельность 

г. Ташкент 

 в т.ч. 
оптовая база - 1 

оптовая торговая 
деятельность 

 

3. Узматлуботкурилиш строительно-ремонтные 
услуги 

г. Ташкент 

 в т.ч.   
 акционерных обществ - 5; строительно-ремонтные 

услуги 
 

 передвижных механизированных 
колонн - 10; 

строительно-ремонтные 
услуги 

 

 производственных 
предприятий - 5; 

строительно-ремонтные 
услуги 

 

 прочих - 5 строительно-ремонтные 
услуги 

 

4. АО Узматлуботтаъминот оптово-розничная торговая 
деятельность 

г. Ташкент 

5. Завод торгового оборудования производство торгового 
оборудования 

 

6. Ассоциация Узматлуботтараккиет 
Ассоциация Узматлуботсаноат *) 

оптово-розничная торговая 
деятельность 

г. Ташкент 
г. Ташкент 

7. Узматлуботинформ-сервис вычислительный центр г. Ташкент 
8. Санаторий “Хумсон”' оздоровительно-

профилактические услуги 
Ташкентская 

обл. 
9. Санаторий “Матлуботчи” оздоровительно-

профилактические услуги 
Ташкентская 

обл. 
           

*) упраздняется. 
 
 
 

  
 



ПРИЛОЖЕНИЕ N 2 
к Постановлению КМ РУз 

от 24.03.1998 г. N 125 
 

Настоящее Приложение утратило силу в соответствии с 
Постановлением КМ РУз от 29.05.2006 г. N 99 
 
 

СТРУКТУРА 

акционерной компании “Узбекбирлашув” 

и территориальных акционерных компаний  
“Матлуботсавдо' 

       
    Акционерная компания 

Узбекбирлашув 
     

     
               
   Ассоциация 

“Узматлуботсавдо' 
    Ассоциация 

“Узматлуботтараккиет” 
    
  

   Оптовые базы - 3  
Розничные предп.2 

        

       Предприятие “Узматлу- 
ботинформ- сервис” 

    
  

   Ассоциация 
“Узкоопташки- савдо” 

        

   Оптовая база 1   Завод торгового 
оборудования 

    
  

             
   Ассоциация 

“Узматлуботкурилиш” 
  АО Санаторий “Хумсон”     

  
   АО 5 

ПМК 10 
Производствен. предпр. - 5 

Прочие 3 
 

        

       АО Санаторий 
“Матлуботчи” 

    
  

   АО “Узматлубот- 
Таъминот” 

       

             
               
                                         
щ Карака

л- 
пакска

я 
респуб- 
ликанс

- 
кая ак- 
ционер

щ Андижан- 
ская об- 
ластная 

акционер
- ная ко- 
мпания 
”Матлу- 
бот-сав- 

до” 

о Бухарс-
кая об- 

Ластная 
Акцио- 
нерная 
компа- 

ния 
”Матлу 
бот-сав- 

о Джизак
-ская 

об- 
ластная 
акцио-
нерная 
компа- 

ния 
”Матлу 

о Кашкада-
рьинская 
областна

я 
акционер
- ная ком- 

пания 
”Матлу -
бот-сав-

  Навоий- 
ская об- 
ластная 
акцио-
нерная 
компа- 

ния 
”Матлу -
бот-сав- 

  Наман-
ганская 
област- 
ная ак- 

ционер- 
ная ком- 

пания 
”Матлу -
бот-сав-



- 
ная 

ком-  
пания  
”Кара- 
калпак

ту 
тынуи” 

 
Всего  

хозяйс
т- 

вующи
х 

субьек- 
тов-95 
в т.ч. 
АО-

28/52 
КП-28 
КС-6 
ЧП-9 

 

 
 
 

Всего 
хозяйст- 
вующих 
субьек-
тов-126 

в т.ч. 
АО-

85/106 
КП-9 
КС-6 
ЧП-5 

до” 
 
 

Всего 
хозяйст- 
Вующих 
Субьек-
тов-85 
в т.ч. 
АО-

65/80 
КП-1 
КС-4 
ЧП-0 

-бот-
сав- до” 

 
 

Всего 
хозяйст

- 
вующих 
субьек-
тов-88 
в т.ч. 
АО-

44/73 
КП-0 
КС-15 
ЧП-0 

до” 
 
 
 

Всего 
хозяйст- 
вующих 
субьек-
тов-111 

в т.ч. 
АО-96/96 

КП-13 
КС-2 
ЧП-0 

до” 
 
 

Всего 
хозяйст- 
вующих 
субьек-
тов-48 
в т.ч. 
АО-

39/42 
КП-0 
КС-5 
ЧП-1 

до” 
 
 

Всего 
хозяйст- 
вующих 
субьек-
тов-117 

в т.ч. 
АО-

65/102 
КП-8 
КС-7 
ЧП-0 

 Самос-
тоятел

ь- 
ные оп-
товые 
базы-2 

 

 Самос-
тоятель- 
ные оп-
товые 
базы-4 

 Самос-
тоятель

- 
Ные оп-
товые 
базы-3 

 Самос-
тоятель

- 
ные оп-
товые 
базы-2 

 Самос-
тоятель- 
ные оп-
товые 
базы-4 

 Самос-
тоятель

- 
ные оп-
товые 
базы-3 

 Самос-
тоятель- 
ные оп-
товые 
базы-2 

                            
                                    
  Самарандс

- кая 
област- 

ная акцио- 
нерная 

компания 
”Матлубот 

-савдо” 
 
 

Всего 
хозя- 

йствующи
х 

субьек- 
тов-273 

в т.ч. 
АО-

123/240 
КП-24 
КС-9 
ЧП-0 

  Сурханда- 
рьинская 
областная 
акционер- 
ная компа- 
ния ”Мат- 
лубот сав- 

до” 
 

Всего хозя- 
йствующи

х 
субьек- 
тов-152 

в т.ч. 
АО-

106/141 
КП-1 
КС-10 
ЧП-0 

  Сырдарьин- 
ская област- 
ная акцио- 

нерная 
компания 

”Матлубот -
савдо” 

 
 

Всего хозя- 
йствующих 

субьек- 
тов-52 
в т.ч. 

АО-31/44 
КП-0 
КС-8 
ЧП-0 

  Ташкентс- 
кая 

област- 
ная акцио- 

нерная 
компания 

”Матлу- 
бот -савдо” 

 
 

Всего хозя- 
йствующи

х 
субьек- 
тов-131 

в т.ч. 
АО-31/107 

КП-18 
КС-6 
ЧП-0 

  Ферганкая 
областная 
акционер- 
ная компа- 
ния ”Мат- 
лубот сав- 

до” 
 
 

Всего хозя- 
йствующи

х 
субьек- 
тов-173 

в т.ч. 
АО-90/120 

КП-37 
КС-6 
ЧП-0 

  Хорезмская 
областная 
акционерн

ая 
компания 

”Матлу- 
ботсавдо” 

 
 

Всего 
хозяй- 

ствующих 
субьек- 
тов-96 
в т.ч. 

АО-25/67 
КП-0 

КС-29 
ЧП-0 

 Самостоят
е- льные 

 Самостоят
е- льные 

 Самостоя-
тельные 

 Самостоя-
тельные 

 Самостоя-
тельные 

 Самостоя-
тельные 



опто- вые 
базы-2 

опто- вые 
базы-3 

оптовые 
базы-2 

оптовые 
базы-3 

оптовые 
базы-3 

оптовые 
базы-2 

                        
                                  
  АО 

”Маданий 
моллар” 

  АО 
”Матлубот

- 
чи” 

 АО 
”Тайерлов- 

савдо” 

 КП 
”Муйна” 

  АО 
”Ангренс-
кое зверо- 
хозяйство” 

  Совет стра- 
хового 
фонда 

           Отделение 
в Респуб-

лике Кара- 
калпакстан 

и облас- 
ти-13 

        
  
  
  
  

ПРИЛОЖЕНИЕ N 3 
к Постановлению КМ РУз 

от 24.03.1998 г. N 125 
 

  

ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ РАЗМЕЩЕНИЕ 

самостоятельных оптовых баз 
  

                              
Республика 

Каракалпакст
ан 

  Андижанская 
область 

  Бухарская 
область 

  Джизакская 
область 

  Кашкадарьин- 
ская область 

  

АО 
Ходжейлийск

ая 
оптово- 

торговая база 
 

АО 
Турткульская 
межрайонная 

база 
 

ВСЕГО - 2 

  АО Андижан- 
ская оптово- 

торговая база 
 

АО Андижан-  
ская база хоз-  
культтоваров 

 
АО 

Кургантепи-  
нская межрай-  

онная 
 

АО Шахрихан-  
ская 

межрайон- 
 ная база 

 
ВСЕГО 4 

  АО “Хожат 
барор” 

 
АО “'Намуна” 

 
АО 

“Кооперация” 
 

ВСЕГО - 3 

  АО Дустликс- 
кая межрайон- 

ная база 
 

АО Галлараль- 
ская межрайон 

ная база 
 

ВСЕГО - 2 

  АО Каршин-  
кое оптово-  
розничное  
торговое  

предприятие 
 

АО Каршин-  
ская оптово- 

торговая база 
 

АО 
Шахрисабзска

я оптово- 
коммерческая 

база 
 

АО Мубарекс- 
кая межрайон- 

 ная база 
 

ВСЕГО 4 

  

                      



                                

Навойская область   Наманганская область   
Самаркандская 

область  
Сурхандарьинска

я 
область 

  

АО Навоийская 
оптово-торговая 

база 
 

АО Навоийская 
база 

хозтоваров 
 

АО 
Кизилтепинская 

оптовая база 
“Таъми- 

нот” 
 

ВСЕГО - 3 

  АО Наманганская 
межрайонная база 

 
АО Туракурганская 
межрайонная база 

 
 
 
 
 

ВСЕГО - 2 

  АО Джамбайская 
оптово-торговая 

база 
 

АО Тайлякская оп- 
тово-торговая база 

 
 
 
 

ВСЕГО - 2 

 АО Термезская 
база 'Ал Хаким' 

 
АО Джаркурганс- 
кая оптово-торго 

вая база 
 

АО Денауская 
межрайjнная 

база 
 

ВСЕГО - 3 

  

                
                            
Сырдарьинская 

область   
Ташкентская 

область  
Ферганская 

область  
Хорезмская 

область  г. Ташкент 

АО Янгиерская 
оптово- 

розничное 
торговое 

объединение 
 

АО 
Сырдарьинская 

торгово- 
комерческая 
ассоциация 

 
ВСЕГО - 2 

  АО 'Зафар-И' 
 

АО “Алмазар-М” 
 

АО Туйтепинс- 
кая оптово-роз- 

ничная база 
 

ВСЕГО - 3 

  АО 
“Нодирмат” 

 
АО Ферганс-  
кая оптовая  

база 
 

АО Навбахор- 
 ская опто- 
торговая 

база 
 

ВСЕГО - 3 

  АО “Турон” 
 

АО Ханкинская 
оптово- 

торговая база 
 

ВСЕГО - 2 

  АО “Матлубот- 
Чи” 

 
АО “Маданий 

Моллар” 
 

АО “Тайерлов- 
Савдо” 

 
ВСЕГО - 3 

  
  
  
  
  

ПРИЛОЖЕНИЕ N 4 
к Постановлению КМ РУз 

от 24.03.1998 г. N 125 
 

Настоящее Приложение утратило силу в соответствии с 
Постановлением КМ РУз от 29.05.2006 г. N 99 
 
 

СТРУКТУРА 

центрального аппарата акционерной компании  
“Узбекбирлашув” (численность - 40 штатных единиц) 



        
  Председатель   
                    
                   
  

Первый заместитель 
председателя    Заместитель председателя    

Отдел 
внешнеэкономических 

связей и инвестиций 
5 

                
  Управление марке- 

тинга продовольст- 
венных и непродово- 
льственных товаров 

6 

   

Управление внедрения 
новых организационных 

форм управления, 
акционирования и ценных 

бумаг 
4 

   

Отдел правовых 
отношений и контроля за 

соблюдением правил 
торговли 

4 

              
  Управление 

внедрения 
новых технологий 

5 

   
Управление финансов учета 

и отчетности 
6 

   
Второй отдел 

3 

                
              

Управление делами 
4 

  
  
 
  
  

ПРИЛОЖЕНИЕ N 5 
 к Постановлению КМ РУз 

от 24.03.1998 г. N 125 
 
 

ТИПОВАЯ СТРУКТУРА 

аппарата управления акционерной компаний  
“Матлуботсавдо” Республики Каракалпакстан 

 и областей 
  

  

Территориальная 
акционерная 

компания 
'Матлуботсавдо' 

  
Наблюдательный 

совет 

    
  Председатель     

                    

  
Первый заместитель 

председателя   
Управление экономики и 

бухучета 

  

  

Заместитель 
председателя 

Начальник управления 
заготовок и переработки 

сельхозпродукции 

  

   

                



  Управление 
маркетинга, торговли и 

общественного 
питания 

  
Отдел приватизации и 

ценных бумаг 

  
  

Отдел заготовок и 
реализации 

сельхозпродукции 

  

   

                

  Отдел 
внешнеэкономических 

связей и инвестиций 
  Юридическая служба 

  
  

Отдел переработки 
сельхозпродукции и 

производства товаров 
народного потребления 

  

   

               

      Хозяйственная служба 
    

    
  

       
Примерная численность по территориям: 
Республика Каракалпакстан, Самаркандская, Ферганская, Ташкентская - по 30 

человек; 
Кашкадарьинская, Наманганская, Сурхандарьинская - по 25 человек; 
Андижанская, Бухарская, Джизакская, Навоийская, Сырдарьинская, Хорезмская - 

по 20 человек. 
 
 
  
  

  
ПРИЛОЖЕНИЕ N 6 

 к Постановлению КМ РУз 
 от 24.03.1998 г. N 125 

 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 

учебных заведений бывшей системы “Узбекбирлашув”, 
передаваемых в двойное подчинение Министерству 

высшего и среднего специального образования  
Республики Узбекистан и территориальным  
акционерным компаниям “Матлуботсавдо” 

      

N 
  

Наименование учебных заведений 
  

Какой территориальной акционерной 
компании “Матлуботсавдо” передается  

1. Нукусский кооперативный колледж Каракалпакской республиканской 
акционерной компании 
”Каракалпактутыниу” 
 

2. Ташкентский кооперативный техникум Ташкентской областной акционерной 
компании “Матлуботсавдо” 
 

3. Ферганский кооперативный колледж Ферганской областной акционерной 
компании “Матлуботсавдо” 
 



4. Самаркандский кооперативный колледж Самаркандской областной акционерной 
компании “Матлуботсавдо” 
 

5. Каршинский кооперативный техникум Кашкадарьинской областной акционерной 
компании “Матлуботсавдо” 
 

6. Бухарский кооперативный техникум Бухарской областной акционерной 
компании “Матлуботсавдо” 
 

7. Термезский кооперативный техникум Сурхандарьинской областной акционерной 
компании “Матлуботсавдо” 
 

  
 
 
  
  

ПРИЛОЖЕНИЕ N 7 
к Постановлению КМ РУз 

от 24.03.1998 г. N 125 
 
 

СОСТАВ 

рабочей комиссии по координации работ,  
связанных с образованием акционерной компании  

"Узбекбирлашув" и территориальных акционерных 

 компаний "Матлубосавдо" 
  

Усманов М.У. - заместитель Премьер-министра руководитель 
рабочей комиссии  

  
Алимов Т.А. - Государственный советник Президента 

Республики Узбекистан (по согласованию) 
  

Набиев У.Н. - зав.секретариатом комплекса потребительского 
рынка Кабинета Министров, секретарь рабочей 
комиссии 

  
Зокиров М.О. - зав.секретариатом социального комплекса 

Кабинета Министров 
  

Абдукадыров А.М. - первый заместитель председателя 
Госкомимущества Республики Узбекистан 

  
Холмурадов Р.И. - первый заместитель министра высшего и 

среднего специального образования Республики 
Узбекистан 

  



Мирбабаев Б.М. - заместитель министра юстиции Республики 
Узбекистан 

  
Бурхонов Ф.Ш. - председатель правления Центросоюза 

"Узбекбирлашув" 
  

Курбанов Э.К. - генеральный директор АК "Узоптплодоовощ" 
  

Иргазиева Д.С. - главный специалист юридического отдела 
Кабинета Министров 

  
Заместитель председатель Совета Министров Республики Каракалпакстан и 

заместители хокимов областей, курирующие вопросы торговли. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


